[bookmark: _GoBack] ПРОТОКОЛ  от 25.12.2023  № 4
 заседания  Координационного совета по развитию территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании
 «Город Азов»

Место проведения – каб. №25, ГДК
Время проведения - 14-00

	Председательствующий – Гридин О.В., заместитель главы администрации по внутренней политике и административным вопросам;

 Секретарь – Попова М.А., начальник отдела общественных связей администрации города Азова.

Присутствовали члены Координационного совета: Ганжа Н.П., Дзюба И.Н., Давлятова С.В., Ковалевич М.Н., Михайлов В.В., Скрябин С.В.

Приглашенные: Титов Д.В., - зам. начальника УСЗН г. Азова, председатели комитетов территориального общественного самоуправления, средства массовой информации.

Повестка дня:

1. Об оказании гуманитарной помощи участникам СВО со стороны гражданского общества города Азова
Выступит – Гридин О.В. , заместитель главы администрации по внутренней политике и административным вопросам, до 15 минут.

2. Об изменениях в законодательстве по оказанию мер социальной поддержки населению в 2024 году
Выступит – Титов Д.В., заместитель начальника Управления ЖКХ г. Азова, до 15 минут.

3. Разное

1. СЛУШАЛИ:
Гридин О.В., который проинформировал о консолидации гражданского общества в городе Азове во время проведения СВО.
	Отметил, что в Азове произошла консолидация общества. Многие общественные организации включились в работу по сбору и доставке гуманитарной помощи участникам СВО на Украине. Это Совет ветеранов, Союз Чернобыль, Женсовет г. Азова и многие другие СОНКО. Совет ветеранов г. Азова активно проводит уроки мужества в школах города. Православная церковь с первых дней начала СВО активно влилась в работу по сбору и отправке гуманитарной помощи. В Азове закупили, отремонтировали, отправили с гуманитарным грузом уже 8 автомобилей «буханки» в зону СВО, в госпиталь 291 полка по просьбе жителя Азова, мобилизованного хирурга Островского Сергея Александровича. В машину загрузили 1,5 км. нарезанной стерильной марли и 300 комплектов армейского белья для раненных, бахилы, письма от детей, вкусные подарки к Новому году.
	Гридин О.В. отметил важную работу многих групп, которые доставляют помощь защитникам Родины, остановился на группах: «Тихий Дон», «Рука помощи Донбассу», «СвоихНЕБросаем», «Гуманитарный фонд» и др.
	Поблагодарил отзывчивых азовчан, кто принимал участие в сборе средств для госпиталя и для воинов СВО.

1.ВЫСТУПИЛИ:
	Ганжа Н.П. сообщила, что практически все председатели кТОС занимаются благородным делом - помощи участникам СВО. Одни - вяжут носки, шьют нижнее белье, другие – участвуют в проекте «Народная сеть», третьи – участвуют в работе группы «Вкусноцех»: пекут пирожки, печенье, готовят борщи и др., иные – участвуют в сборе гуманитарной помощи. Никто не остается в стороне. Поблагодарила председателей кТОС за работу. Отметила работу Грек О.И., Махлис Н.И., Бондаренко Л.Г., Черниковой К.П. и других председателей.
	Грек О.И. рассказала о важности и сложности выполнения работы в проектах «Народная сеть» и «Вкусноцех».

1. РЕШИЛИ:
1. Информацию Гридина О.В.  принять к сведению.
	Проголосовали – единогласно.

2. СЛУШАЛИ:
	Титова Д.В., который проинформировал об изменениях в законодательстве по оказанию мер социальной поддержки населению в 2024 году

2.	ВЫСТУПИЛИ:
Гурова Е.Н., Черникова К.П., Бондаренко Л.Г.,  Ганжа Н.П.- Разъяснено.

2.РЕШИЛИ:
Информацию Титова Д.В.    принять к сведению.
	Проголосовали – единогласно.

3. РАЗНОЕ
Гридин О.В. поблагодарил председателей кТОС за работу.
Поздравил с наступающим Новым Годом.

Председательствующий					О.В. Гридин

Секретарь 								М.А. Попова
 (
2
)